licet. Diligenter ergo consideremus quæ apponuntur nobis, quoniam talia oportet nos præparare. Consideravit beatus Clemens vinum sibi appositum esse a Domino, et ipse quoque, quoniam dives fuit, ad nuptias illas vinum nihilominus proprii sanguinis effusione portavit. Sed nos pauperes sumus, et vinum, Domine, non habemus. At ille : *Implete, inquit, hydrias aqua (Joan. ii, 7).* Ergone et ipsa suscipietur aqua, si attulerimus eam ? Utique suscipietur. Nam et ipsam eum vino nobis appositam inveniet, qui secundum monita Sapientis, diligenter consideraverit quæ sibi apponuntur (*Prov. xxiii, 1*), ab eo nimis qui venit non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Testimonium enim perhibuit qui vidit, quod aperto latere Domini dormientis in cruce exierit sanguis et aqua (*Joan. xix, 34, 35*).

5. Et nos ergo, fratres, ut vel fideles nos probemus Deo nostro, si martyrium sanguinis nos habemus (martyrium enim testimonium est), queramus vel testimonium æquæ, et ne ipsum quidem despiciat Deus. Tres sunt enim qui testimonium, dant in terra : Spiritus, aqua et sanguis (*Joan. v, 8*). Beati quibus trinum suppetit testimonium, quoniam funieulus triplex difficile rumpitur (*Eccle. iv, 12*). Nos si sanguinis testimonium non habemus, habeamus spiritum et aquam : quoniam sine spiritu nec sanguis, nec aqua sufficit : imo vero si spiritus ipse sine aqua aut sanguine invenitur, sufficit testimonium ejus; quoniam spiritus veritatis est, nec sanguis, nec aqua quidquam proderunt a se ipsis, sed spiritus est qui testificatur in illis. Sane tamen aut vix, aut nunquam sine aqua aut sanguine spiritum arbitror inveniri. Propterea charissimi, queramus vel aquam, qui sanguinem non habemus. Et quoniam hydriarum supra fecimus mentionem, queramus mensuras binas, vel ternas, quas hydriæ capiebant.

A Nam et Christus triplicem nobis apponit aquam, et perfectus omnis qui fuerit in nobis sicut ipse, qui videlicet tres metretas habere potuerit. Propter hoc enim sub distinctione dieatur, binas vel ternas, ut duas ad minus constet necessarias esse ; tertiam non ab omnibus exigendam.

6. Aceipe igitur triplicem aquam, quam tibi Salvator apponit. Plorat super Lazarum (*Joan. xi, 35*) et super civitatem Jerusalem (*Luc. xix, 41*) ; et hæc est aqua prima. Sudat imminente jam passionis hora ; et hæc est aqua secunda, non ab oculis tantum, sed toto corpore manans. Hæc autem rubea est, sanguineique coloris, sicut scriptum est : *Et factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in terram (Luc. xxii, 44)*. Jam vero tertia est aqua, quam et prædictimus de latere ejus una cum sanguine emanasse. Et tu ergo primam quidem habes, si rigas **1058** laerymis tuis conscientiæ tuæ stratum, et dolore compunctionis præteriorum diluis mæculas peccatorum. Secundam aquam habes, si in sudore vultus tui resceris pane tuo, et labore pœnitentiæ corpus tuum castigas, ac restringis concupiscentiæflammam. Est autem sanguinei coloris, sive propter laborem, seu etiam propter ipsum quem extinguit coneupiscentiæ ignem. Jam vero si proficere potes usque ad devotionis gratiam, potaberis aqua sapientiæ salutaris ; et spiritus Christi, qui super mel dulcis est, fiet in te fons aquæ salientis in vitam æternam. Et memento hanc esse aquam, quæ procedit de latere dormientis, et sine omni molestia fluit. Oportet enim jam mortuum esse mundo, qui in hac voluerit gratia delectari. Ergo, ut breviter repetam, prima quidem a præteritis delictis abluit conscientiam ; secunda, ut futura caveas, extinguit concupiscentiam ; tertia, si ad eam pervenire merueris, potat animam sitientem.

IN VIGILIA S. ANDREÆ APOSTOLI SERMO.

Quomodo jejuniis prævenire debeat solumnitas sanctorum.

1. Sanctorum festa præcipua Patrum sanxit auctoritas votivis prævenienda jejuniis : utiliter plane et non ad insipientiam nobis, si adfuerit qui adverterat. Multa siquidem quotidie peccata contrahimus, et in multis offendimus omnes : nec tutum omnino est celebrandas suscipere festivitates sacras, maximeque eas quæ maximæ sunt, nisi prius abstinentia purificatione præmissa, quo et digniores, et capaciores inveniantur spiritualium gaudiorum. Sic enim justus in principio sermonis accusator est sui nec nisi a propria reprehensione laudes incipit alienas. Quod si etiam justus trepidat sollicitus prævenire eum, qui ipsas quoque paratus est justitias judicare; quid agimus nos, quorum interim judicata non fuerint et tecta peccata ? Timendum valde est, ne forte manifesta inveniantur præcedentia ad iudicium. Si nec justus sine modestia et verecundia quadam ad sanctorum præsumit accedere laudes : quanto magis peccator, in cuius ore nou est laus

D speciosa, timeat semper necesse est vocem illam : *Quare tu cnarras justitias meas (Psal. xlix, 16)* ? si ve illam : *Amice quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem (Math. xxii, 12)* ? Beati priuinde, qui stolam suam, dico autem gloriam conscientiæ suæ, solliciti sunt omni tempore conservare immaculatam, semper splendidam exhibere. Sed quia pauci sunt, qui sic omni custodia servent cor suum, pauciores autem, si tamen vel pæviores quin omniancientimonia conservent illud : necesse est frequenti abstinentia mæculas diluere subintrautes, præcipue eum præcipua quælibet solumnitas advenerit celebra.

2. Nec modo tamen præparatio est ad proximam celebritatem observatio præmissa ijunii ; est et admonitio quædam, eruditioque non parva. Discimus ex hoc ipso, quænam vera sit via festivitatis æternæ. Quid est enim quod jejuniis solumnia prævenimus, nisi quod per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei ? Indignus quippe so-

lemni lætitia est, qui statutam vigiliæ abstinentiam non observat. Plane, inquam, si renuis affligere animam tuam in vigilia, indignus jure censeris requie et exultatione festiva. Est autem universum præsentis pœnitentiae tempus, vigilia quædam solemnitatis magnæ, et aeterni sabbatismi quem præstolamur. Nec causaberis vigiliam longiorem, si mortalitate festivitatis attendas. Licei enim habere præparationem solcant solemnia diurna diurnam: illa cum æternæ sit, non exigit tamen æternam. Sed quo nos rapit jucundior illius memoria felicitatis? Hoc enim nomine et sepius, et forte dignius nominatur illa festivitas. Redeundum nobis est ad id quod præ manibus est.